
CADERNO 4  9TERÇA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2011

Objeto: Contratação de Assessoria e Consultoria Contábil
Dotação Orçamentária: PI 0000004534C das fontes 0150 e 
0350 (Recursos Próprios) na Natureza da Despesa: 33.90.35.01 
(Assessoria e consultoria Técnica ou Jurídica).
WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ - CEL QOPM RG 9246
Diretor do FUNSAU

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198611

Ato: 103
Data: 12/01/2011
Fundamento Legal: ART. 106, ITEM II E ART. 108, INCISO V, 
AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO N°. 16.034/1988; 
ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL; ART.1 
°, INCISO IV, ALÍNEA “D” DO DECRETO N°. 2940/1983; ART. 
1°, ITEM I, ALÍNEA “H” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, 
INCISO I, DO DECRETO N°. 3266/1984; ART. 1° DO DECRETO 
N°. 1461/1981; ART. 1° DO DECRETO N°. 2696/1983; ART. 20 
DA LEI N°. 4491/1973, COM NOVA REDAÇÃO DADA PELO ART. 
1° DA LEI N°. 5231/1985; ART. 1°, INCISO III, DO DECRETO 
4439/86 E ART. 99.
Posto: CABO PM
Servidor: ERKS ALVES VELASCO
Matricula Funcional: 5406820
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198624

Ato: 206
Data: 13/01/2011
Fundamento Legal: ART. 39, IV COMBINADO COM O ART. 44, 
§ 1°, II E § 2° DA LEI ORDINÁRIA N° 6.883/2006 E 96 DA 
LEI N° 4491/1973; ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO 
ESTADUAL DE 1989; ART. 1°, ITEM IV, ALÍNEA “B” DO DECRETO 
N° 2940/1983; ART. 20DA LEI ESTADUAL N° 4491/1973 COM 
REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI ESTADUAL N° 5231/1985 
E ART. 1°, INCISO III, DECRETO N° 4439/86.
Posto: 2° sargento pm
Servidor: LENINGRADO FERREIRA ALVES
Matricula Funcional: 3367452
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PORTARIA Nº 114/2011 - GAB/SUSIPE DE 27/01/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200080

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO   o disposto na Lei n° 6.688, datada de 
13/09/2004;
CONSIDERANDO a necessidade de controlar e fiscalizar o 
trabalho dos servidores, encarregados da movimentação de 
documentação entre as Casas Penais, Sede e outros órgãos;
CONSIDERANDO  o Decreto Governamental n.º 5, de 19/01/11, 
que dispõe sobre medidas de contingenciamento e de controle 
dos gastos públicos no âmbito da Administração Direta e Indireta 
do Estado.

RESOLVE: I – Determinar que os servidores nominados no 

documento anexo, sejam registrados, para fins de recebimento 

de Vale Transporte Digital, na função de estafetas;

II – Determinar que sejam distribuídos no máximo quatro (04) 

Vales Transportes diariamente, somente nos dias úteis no Cartão 
Digital do servidor registrado na função;
III – Determinar aos Diretores das Casas Penais a comunicação 
incontinenti ao Núcleo de Administração de Recursos - NAR, 
quando houver necessidade de afastamento e ou substituição do 
funcionário, que realiza a atividade de mensageiro, no que diz 
respeito a férias, licenças e outros;
IV – O não atendimento ao disposto no presente ato, caracterizar-
se-á infringência, estando sujeitos os transgressores as sanções 
disciplinares;
 V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições anteriores a este ato;

VI – Determinar ao Núcleo de Administração de Recursos – NAR 
e ao Núcleo de Administração Penitenciária – NAP as devidas 
providências pertinentes ao fiel cumprimento do presente Ato.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Francisco Mota Bernardes
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
                                ANEXO

SERVIDORES CADASTRADOS PARA O VALE DIGITAL
UNIDADES PENAIS
CAHF NILTON ROBERTO SANTOS E SILVA
PEM I LUIZ GUILHERME BARRETO DOS SANTOS
PEM II REINALDO NORBERTO DA SILVA
PEMIII JORGE FERNANDO AVELAR BARBOSA
CRPP III DAMIÃO EDIMILSON G. DE SOUZA
CRPP I,
CRPP II,
POLO e
CRECAN TADEU AUGUSTO PACHECO FERREIRA
CDPI RAILANE LOPES COSTA
CRC JOÃO CRISTOVÃO  MORAES DA SILVA
CRF PEDRO REGINALDO CAVALVANTE SOUZA
CREMAÇÃO ADRIANA DASILVA SANTANA
S.BRAZ  ROSIANE CAMPOS CALDAS
MARAMBAIA  MÁRIO DURVAL GOMES DA SILVA
CASTANHAL  JOCINEIDE RODRIGUES SOUZA
MOSQUEIRO NÚBIA DE NAZARÉ CARDOSO DE SOUZA
CIDADE NOVA JOSÉ TAVARES CUNHA
DIVISÃO DE SAÚDE
DSP SÔNIA CRISTINA P. MONTEIRO
CDPI  MARCUS ANDRÉ RIBEIRO DE ABREU
CRC JOEL JONES PEREIRA
CRF ALESSANDRA SILVA PEREIRA
PEM I SANDRA DO SOCORRO DA FONSECA MONTEIRO
PEM III MARCIA DA COSTA SILVA DOS SANTOS
PEM II LIANE CRISTINA TRINDADE REIS
CRPP III HELOISA CLEISY DA SILVA GOMES
SÃO BRAS ARCELINA MODESTO CORDOVIL
SEDE
FINANC. MARCELO SÉRGIO GENU LIMA
DSG EVERALDO SANTOS DE ANDRADE
NEC ADOLFO DE OLIVEIRA ARAUJO
EAP JOSÉ RAIMUNDO ALVES DE SOUZA MANGABEIRA
NAP MARIEL DA SILVA ROCHA
ALMOXARIFADO ANTÔNIO CARLOS MOREIRA PAMPLONA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200149

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ROSEANA BENTES CAPELONI (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

PORTARIA Nº 113/2011-GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200260

MAJ FRANCISCO MOTA BERNARDES, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO o disposto na lei 6.688/93 datada de 13 de 
setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;         
R E S O L V E :
Art. 1º. Nomear a Comissão Permanente de Licitações, pregoeiros 
e membros da equipe de apoio, a qual será responsável por 
todos os atos necessários aos processos licitatórios, sob a 
égide das Leis   nº8.666/93, de 21 de junho 1993 e 10.520, de 
17.07.2002.
Art. 2º. Ficam designados os seguintes servidores para compor a 
Comissão Permanente de Licitações e, suas respectivas funções, 
quais sejam:
Marcio Geraldo Oliveira Costa,  Assessor, matrícula 5631270/1- 
Presidente/Pregoeiro.
João Carlos Rodrigues, Assistente Administrativo, matrícula 
57193487  – Membro/Pregoeiro/Equipe de Apoio.
Rosimar Sousa Araújo, Auxiliar Operacional, matrícula 57201910 
– Membro/ Equipe de Apoio.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se os Atos da PORTARIA Nº029/2011, de 17 de 
janeiro de 2011.
Francisco Mota Bernardes 
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200265

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 213/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
LUÍS HEITOR SANTOS DE AZEVEDO                     GERENTE DE ContratoS E CONVÊNIOS (DAS-03)
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200257

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 212/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES                        GERENTE DE CONTABILIDADE (DAS-03)  
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200252

PORTARIA Nº. 199/2011-DG/CDRH, DE 27.01.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
106177A/1, de 18.01.2011.
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor JACSON CLEITON DE MELO SARAIVA, 
Agente de Trânsito, matrícula 57200226/1, lotado na Gerência 
de Fiscalização de Vias, sessenta e nove dias (69) dias, de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 11.11.2010 
a 18.01.2011.
manoela paulo de Oliveira
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 210/2011-DG/CDRH, DE 28.01.2011.
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora, constante do 
Requerimento datado de 17.01.2011,
R E S O L V E:
retIFICar na Portaria 4677/2010-DG/CDRH, a concessão da 
Licença Prêmio à servidora pOLIane SILVa da SILVa, Assistente 
Administrativo, matrícula 80845374/1, lotada na Gerência 
de Patrimônio, onde se lê sessenta (60) dias, no período de 
12.01.2011 a 12.03.2011, leia-se trinta (30) dias, no período de 
12.01.2011 a 10.02.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200301

Ato: PORTARIA 214/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / SILBER ALEX LISBOA CONCEIÇÃO (GERENTE DE 
ContratoS E CONVENIOS)<br
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA


